Revoluția de la 1848, dar mai ales unirea Moldovei cu Țara Românească în 1859, au făcut să crească și mai mult nădejtile poporului român în deplina sa eliberare națională.

Proclamarea Independenței a fost posibilă abia în 1877, când se pornise lupta generală de eliberare națională a popoarelor din Balcani, ajutate de Rusia, care declarase război Turciei la 12/24 aprilie 1877. Trupele rusești au trecut frontiera în România și apoi, peste Dunăre, în Bulgaria. Intre timp s-a făcut și mobilizarea armatei române și concentrarea ei pe Dunăre, cu scopul de a împiedica pe turci să mute teatrul de război pe teritoriul țării noastre. La 28 aprilie/8 mai 1877 artileria română a început să răspundă bombardamentului turcesc, trăgând asupra Vidinului, ajungându-se astfel la o stare de război cu Turcia.

În aceste împrejurări s-a întărit și mai mult agitația pentru Independență în rindul maselor largi populare. Fiind astfel pregătit terenul, la 9/21 mai 1877, marele nostru bărbat de stat Mihail Kogălniceanu, în calitate sa de Ministru de Externe, declara în Adunarea deputaților că „sîntem dezlegați de legăturile noastre cu Inalta Poartă... sîntem independenți, sîntem o națiune de sine stătătoare... sîntem o națiune liberă și independentă”.